Nhà sư liền cho lấy một cái vạc to đổ nước đun sôi một trăm lần rồi thò tay vào ngoáy mấy lượt. Đoạn đem vua vào tắm ở trong vạc ấy. Vua liền tỉnh bệnh khỏi ngay. Vua phong cho nhà sư Nguyễn Minh-không làm quốc sư. Cho mấy trăm nôc nhà dân huộc quyền cung đốn để tỏ lòng bao thưởng.

Năm Đại-định thứ 2 (1140) đời vua Anh-tông nhà Lý, Nguyễn Minh-không Quốc-sư qui Phật thọ 76 tuổi.

4 — Bản tịch 本寂 Thiên-sư

Bản-tịch Thiên-sư trước hiệu là Pháp-mật 法密, Người trụ trì ở chùa Chúc-thánh 祝聖, làng Nghĩa-trụ, Bình-lạc. Quê Người ở làng Tây-kết nhà họ Nguyễn giòng dõi ông Nguyễn-công-Kha là quan Nội cung phụng Đô úy triều Tiền Lê.